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1 Úvod

V současné době působí z hlediska kvality produktu velký tržní tlak na firmy

téměř ve všech odvětvích. Hlavním úkolem každé z nich je být konkurenceschopná

a jednou z nutných podmínek je také dodání výrobku či služby vysoké kvality. Toho

dosáhne snižováním nákladů, jejichž zvyšování a držení nad únosnou úroveň je

neefektivní a nežádoucí. Jednou z možností jak řídit a kontrolovat náklady je zavedení

systému řízení kvality, fenoménu dnešní doby a zároveň téma této diplomové práce.

Toto téma není v oblasti informačních systémů a informačních technologií (dále

jen IS/IT) příliš rozšířené. V současné době ale začíná postupně ovlivňovat i oblast

vývoje softwarových produktů. S tím, jak se používání těchto produktů stalo

každodenní záležitostí nejen odborníků, ale i široké veřejnosti, stal se ze softwaru téměř

standardní výrobní artikl. Společnosti zabývající se vývojem softwaru začaly být

nuceny k tomu, aby dbaly na kvalitu produktů, které nabízejí svým zákazníkům.

Softwarové produkty nabízené na současném trhu prožily relativně krátký, ale

o to progresivnější vývoj. Rozmach tohoto oboru v současnosti je způsoben většími

nároky spotřební společnosti, které, jak se zdá, stále rostou. Proto je třeba dbát nejen na

kvalitu nabízených produktů, ale i na procesy, které vedou k naplnění poptávky

zákazníka.

Kvalita je jednou z charakteristik každého jevu - předmětu nebo činnosti.

Nedostatek kvality ve sféře podnikání zapříčiňuje nespokojenost zákazníka, jakožto

příjemce předmětu (věci, zboží) nebo činnosti (služby). Takový příjemce logicky

vyhledává způsob, jak získat kvalitní zboží a služby. Společnosti, které zboží a služby

nabízejí, se stále více zajímají o kvalitu prováděných činností a produkovaných výrobků

jako jeden ze způsobů, jakým získat konkurenční výhodu a dosáhnout tak úspěchu. Cíle

kvantitativního charakteru, jako je maximalizace výroby nebo obratu, postupně

nahradila snaha firem o získávání konkurenční výhody cestou snižování nákladů,

pružnosti ve vztahu k zákazníkovi a zvyšování jakosti nabízené produkce a služeb.

Snižování nákladů umožňuje lépe konkurovat na trhu cenou výstupu. Pružností ve

vztahu k zákazníkovi se rozumí schopnost včas reagovat na změny v požadavcích

zákazníků, jejich monitorování a dostatečnou flexibilitu při vývoji nových výrobků

nebo služeb.
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Dbát na jakost produkce je další z cest, jak usilovat u přízeň zákazníka. Nejde

ale jen o jakost finálního výrobku, ale také dalších přidružených služeb, jako je způsob

prodeje, dodání, servisu, návodu či zaškolení, záruk, oprav a náhradních dílů nebo

zajištění likvidace použitého výrobku. Touto problematikou se zabývá Management

kvality. Pojmy jakost a kvalita jsou používány jako synonyma, lze je libovolně

zaměňovat.

Tato diplomová práce je zaměřena na systém řízení kvality podle norem ISO,

Mezinárodní organizace pro standardizaci. Tato norma je rozšířená po celém světě a je

často aplikovaná v České republice, kde je značně oblíbená. Soubor norem ISO 9000,

které se týkají zavádění jakosti a zabezpečování jakosti jsou nezávislé na určitém

odvětví průmyslu nebo hospodářství. Poskytují pouze návod pro management jakosti

a všeobecné požadavky na zabezpečování jakosti.

2 Literární rešerše

2.1 Význam jakosti

V posledních dvaceti letech zaznamenal ve světovém měřítku význam jakosti

dramatický vzestup. Koncem osmdesátých let bylo možno tento trend pozorovat také

v některých západoevropských firmách. V roce 1989 uskutečnila firma McKinsey pro

Evropskou nadaci pro řízení jakosti (EFQM) speciální průzkum ve kterém se ukázalo,

že již v této době považovalo devadesát procent top manažerů jakost za kritický bod

v oblasti konkurenčních výhod.

V letech 1994-1995 Evropská nadace pro řízení jakosti ve spolupráci

s Evropskou komisí realizovala výzkumný projekt, který se zabýval hledáním cesty

k výjimečnosti evropského trhu. Součástí projektu byly případové studie 35 firem

aplikujících management jakosti. Výsledky z těchto studií prokázaly, že účinné řízení

jakosti vede ke zvyšování ekonomické efektivity, rozvoji podnikové kultury, vyššímu

zájmu o potřeby zákazníka. (Nenadál, 2001)

Z poznatků tohoto projektu vyplývá skutečnost, že účinný management jakosti

napomáhá firmám přežít v ostrém konkurenčním prostředí. Jakost se tak v dnešní době

stává rozhodujícím faktorem stabilního ekonomického růstu podniků. Firmy, které se
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věnují managementu jakosti, dlouhodobě vykazují lepší výsledky než podniky

s tradičním zaměřením na zabezpečování jakosti prostřednictvím technické kontroly.

Systém jakosti se projevuje svými pozitivními účinky nejen uvnitř podniků, ale

také navenek. Vnitřní účinky se však dostavují mnohem dříve než ty externí. Při dobrém

fungování managementu jakosti se zprvu objeví pokles podílu neshod na celkových

výkonech. Dále dochází k růstu výtěžnosti materiálu i účinnosti vnitropodnikových

procesů. Všechny tyto skutečnosti pak ve svém konečném důsledku vedou k zvyšování

produktivity a redukci nákladů.

Externí účinky systému jakosti se projevují až po uplynutí několika let. Jsou

však garantem trvalého zlepšování zisku, finančních toků a dalších výsledků podnikání.

Jde zejména o stoupající míru spokojenosti a loajality zákazníků, pramenící ze

schopnosti přesně odhadovat jejich potřeby a požadavky. S růstem spokojenosti

zákazníku se většinou také dostaví pozvolný nárůst podílu na trzích vzniklý

z pozitivních referencí dosavadních zákazníků. Účinný management jakosti se tak stává

důležitým ochranným faktorem před ztrátami trhů. Přes šedesát procent příčin ztrát trhů

většinou pramenní z nízké jakosti výrobků a služeb.

Mezi další pozitivní účinky, které péče o jakost přináší, patří zejména úspory

materiálů a energií. Výrobky s nízkou provozní spolehlivostí nepřináší takové pozitivní

efekty jako ty vysoce spolehlivé, ale naopak vytvářejí náklady na opravy, neproduktivně

váží kapitál a pracovní sílu. Dochází tak ke zbytečnému spotřebovávání přírodních

zdrojů. Z krátkodobého hlediska se může tato skutečnost zdát jako nevýznamná, ale

z dlouhodobého pohledu, kdy se stále častěji hovoří o trvale udržitelném rozvoji, se

tento fakt stává závažným.

Jakost dále ovlivňuje i makroekonomické ukazatele. Téměř většina velkých

světových firem má vypracované postupy pro podrobné sledování důsledků zlepšování

jakosti svých výrobků na makroekonomické ukazatele, včetně tvorby domácího

produktu. Z těchto zkoumání je zřetelné, že bohatství společnosti se stává přímo závislé

na rozvoji a zdokonalování systémů managementu jakosti, a to jak u průmyslových

organizací, tak i ve sféře služeb a ve veřejném sektoru.

Posledním významným pozitivním účinkem systému jakosti je vliv na ochranu

spotřebitelů. Ta se v dnešní době stala velmi důležitým faktorem na trhu. Součástí

legislativ mnoha států v Evropě se stala odpovědnost výrobce za výrobek. Případná

náhrada škody dosahuje v rámci EU a v některých dalších státech velmi vysokých
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částek, a proto se může stát osudnou pro ty výrobce, kteří podceňují problematiku

managementu jakosti.

2.2 Historie řízení jakosti

Už v dávném starověku můžeme nalézt první známky zájmu lidí o jakost.

Dokládají nám to jak velkolepá stavební díla, která přetrvala několik století, tak

i některé dochované záznamy a písemnosti z tohoto období. Sama Aristotelova definice

jakosti je důkazem, že tento pojem není pouze novodobou záležitostí. I v průběhu

starověku, který je označován jako období temna antického umění a vědění se s jakostí

setkáváme. Významnou měrou se na tom podílí především zakládání řemeslných

cechů, či snahy některých významných panovníků o sjednocení měr a vah. Během

průmyslové revoluce již dochází k formovaní prvních teorií a zákonů, které ovlivnily

další vývoj této oblasti lidského poznání.

K intenzivnímu rozvoji systému managementu jakosti však dochází až

v minulém století. V jeho časové ose lze rozeznat několik různých stádií vývoje. Jako


[…]


milníků. Měřitelné znaky by měly být jasně definovány a měly by kvantifikovat proces

nebo produkt s jasným vztahem k jakosti produktu.

5.15 Výcvik zaměstnanců

Pracovníci, kteří jsou pověření činnostmi, které ovlivňují jakost, musí být

dostatečně kvalifikovaní. Kvalifikace se hodnotí na základě patřičného vzdělaní,

výcviku (školení) a zkušeností. Výcvik se provádí podle dokumentovaných postupů.

O požadavcích na výcvik a o výcviku samém se udržují záznamy.

V oblasti softwaru se výcvik týká používání specifických metod a nástrojů při

vývoji, kódování, testování... produktu, používání zdrojů pro management projektu

a vývoj softwarového produktu. Dále se nutnost kvalifikace vztahuje na znalost

specifického prostředí, ve kterém má software pracovat.

Zajišťováni kvalifikace zaměstnanců se řídí následujícím postupem: příslušní

ředitelé přijímají a evidují požadavky na školení. Mzdová účetní zpracovává návrh

ročního plánu školení, který specifikuje: termín školení, předmět školení, délku školení,

školitele nebo agenturu, účastníky a náklady školení. Plán schvaluje vedení společnosti.

Příslušní ředitelé podrobně specifikují školení. Mzdová účetní zajišťuje

organizaci školení Výběr školitele (agentury) se řídí metodikou Výběr a hodnocení

dodavatele s výběrovými kritérii: reference, zkušenosti s problematikou, cena, míra

splnění požadavků společnosti, ochota přizpůsobit se požadavkům. Výběr školitele

schvaluje ředitel společnosti.

Účastníci absolvuji a vyhodnotí školeni, mzdové účetní předají osvědčení

o absolvování školení. Mzdová účetní eviduje účast a aktualizuje personální údaje.

Mzdová účetní vypracovává hodnotící zprávu o realizaci plánu školení.
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5.16 Interní prověrky ve společnosti

Úkolem interních prověrek (interních auditů) je ověření, že činnosti týkající se

jakosti a jejich výsledky jsou v souladu s plánovaným stavem a dále ke stanovení

efektivnosti systému jakosti. Společnost v dokumentovaných postupech stanovuje

časový rozvrh prověrek podle důležitosti.

Prověrky musí provádět pracovníci nezávislí na osobách zodpovídajících za

prověřované činnosti (nezávislí interní auditoři). Výsledky se zaznamenávají

a předkládají pracovníkům zodpovědným za prověřovanou oblast, kteří v případě

zjištění nedostatků přijímají opatření k nápravě.

V případě, že je činnosti společnosti organizována formou projektů, provádí se

audit projektu; při hodnocení pokrytí celého systému jakosti pak audit několika Projektů

v různém stádiu životního cyklu.

Výše uvedený návrh na zavedení systému řízení jakosti dle norem ISO ve

společnosti PROINTERNET s.r.o. by měl přispět k jejímu brzkému začlenění mezi

uznávané softwarové společnosti nejen v rámci regionálního trhu. Zlepšováním úrovně

kvality softwaru se stále výše posouvá pomyslná laťka požadavků a cílů, což podporuje

dynamiku rozvoje oblasti informačních systémů a technologií.
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6 Závěr

Problematika řízení kvality v oblasti informatiky je v České republice stále ještě

poněkud okrajové téma. Dokládá to relativně nízký počet certifikovaných společností

podle ISO v tomto oboru. Bude-li však budoucí vývoj odpovídat současnému trendu,

budeme se v budoucnu s řízením kvality setkávat i v oblasti softwaru stále častěji.

Stejně jako pro oblast výroby platí i pro počítačový software, že jen zdokonalování

procesů ve společnosti zajistí vysokou kvalitu nabízeného produktu s relativně nízkými

náklady a riziky. Fungující systém managementu kvality podložený získaným

certifikátem je pro zákazníka dostatečnou zárukou, že se společnost řídí osvědčenými

a transparentními praktikami a její produkt dosahuje vysoké jakosti. Proto stále více

společností spatřuje v řízené jakosti konkurenční výhodu.

Postupné rozšiřování systémů jakosti také souvisí s postupnou integrací České

republiky do evropských a celosvětových struktur. Na českém trhu softwarových

produktů a služeb v oboru IT hrají firmy zahraniční a se zahraniční majetkovou účastí

významnější roli než v minulosti. Tyto společnosti nebo jejich mateřské organizace jsou

často certifikovány a v rámci společnosti pak systém řízení jakosti přenášejí i na ostatní

spřízněné organizace. Mnoho zákazníků českých softwarových společností, které

nabízejí rozsáhlé a lukrativní zakázky, a také zákazníků zahraničních považují určitou

formu řízení jakosti za předpoklad možné spolupráce. I tento stav hovoří pro zvyšování

podílu společností se zavedeným systémem řízení kvality.

Tento trend je výhodný nejen pro společnosti vyvíjející softwarové produkty

a jejich zákazníky, ale i pro celé odvětví softwaru. Zlepšováním úrovně kvality softwaru

se stále výše posouvá pomyslná laťka požadavků a cílů, což podporuje dynamiku

rozvoje oblasti informačních systémů a technologií. V konečném důsledku pak z vývoje

profituje celá společnost. Tomu, aby měl co nejširší okruh zájemců dostatečný přehled

o problematice jakosti a o možnostech, které se v této oblasti v současné době nabízejí,

by měla přispět i tato diplomová práce.
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Abstract

This thesis describes the activity of quality management in the areas of

information systems and information technologies. It analyses the possibilities of the

companies dealing with development and software delivery in quality management. Its

task is to map the norms exploitable in this area, to define the conditions and

requirements of software product quality achievement according to the norm content,

and also to find the hidden problems that may occur in application of these norms.

Moreover, its task is to suggest steps that are necessary for quality management

improvement in PROINTERNET Ltd. company and that led to the successful acquiring

of the certificate according to the ISO norms.
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