Katedra: ŘÍZENÍ
Student: PAVEL MAJER
Studijní obor: OP
Název diplomové práce: MANAGEMENT KVALITY VE VYBRANÉM PODNIKU
Oponent diplomové práce: ING. PETR MAROŠ

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. JAKÁ ÚSKALÍ MOHOU PŘI ZAVÁDĚNÍ SYSTÉMU ŘÍZENÍ KVALITY NASTAT?
2. JAKÝ PŘÍNOS OČEKÁVÁ FIRMA PROINTERNET PO ZAVEDENÍ SYSTÉMU ŘÍZENÍ KVALITY?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

DIPL. PRÁCI DOPORUČUJI K OBHAJOBĚ

Datum: 17.5.2006

Podpis oponenta diplomové práce: